
1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÃO 1— PARTE II
DECRETO N.I 46.237. — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.° 228.
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE- 1960
_

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

• 'NSTITU TO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA
E ESTATISTICA

Conselho Nacional
de Estatística

JUNTA EXECUTIVA CENTRAL ••
Reeclução n9 637; de 29 de junho

de :960 -

	

.13f.spõe sôbre o sigilo dos	 aspectos
ematisticos de interésse militar.
A junta Executiva Central do Cone

seiao leacionai de Estatística, usando
cias suas atribuições, e

ct nsiderando que se obterá maior
flexioilidade na distribuição dos ae-
sulicos das Campanhas Estatesticas
se ferem estabelecidaa restrições para

asulgação de alguns aspectos sob
os quais são tratados os referidos
assantos nos Inquéritos formulados
fora da sigla SEFM;
. Oensiderando que .tais restrições

adverti da necessidade de serem res-
guardados os aspectos que interes-
sam à ,Segurança Nacional;

Coasiderando que a manutenção,
chusificação 'sigilosa", do redu-

zido número de aspectos, obtidos por
dela d3 formulários dos orgaOs civis
do sistema estatístico nacional, reei)

'traria prejuízo aos órgãos oficiais ou

Pires Ferreira, Presidente do Insti-
tu:o e do Conselho.

Resolução n9 638, de 6 de jUltio
de 1960

Abre crédito especial de Cr$ - 	
149.000,00, para aquisição de uma
maquina de • calcular para o Ser-
viço Gráfico.

Junta Executiva Central * do
Conselho Nacional de Estatística,
usandc, das suas' atribuições, e

Considerando a necessidade -de ser
efetuada a aquisição da máquina de
calcular automática, elétrica, impres-
sora, no valor de Cr$ 149.000,00 (cen-
to e quarenta e nove mil cruzeiros),
enforme expediente protocolado na
Secretaria-Geral sob o número 2.904,
de 1960;
. Considerando que o saldo da con-

ta -do "Item I do Plano de InVel.s'en
dos Recursos Disponíveis", de que
trata a Resolução n9 497, de 28 de
dezembro dm 1955, da JEC, não com-
porte o referido _encargo;

considerando,	 finalmente, que a
aquisição pleiteada só poderá	 ser
atendida mediante, abertura de' cre-
dito especina resolve:	 .

Artigo único. Fica aberto na Se-
eretsria-Geral do Conselho Regional
de Estatística, mediante 'apropriação
dos .recursos existentes em "Convê-
nios Nacionais de Estatística Muni-
doai", o crédito especial' de Cr$ e.
149 000,00 (cento e 'quarenta e nove
mil cruzeiros), para atender ao custeio
da despesa com a aquisição da alu-
dida máquina para -a serviço Grã-
fico, na conformidade do processo
citado.

Rio de Janeiro, 6 de julho de 1960,
ano 259 do Inst i tuto. — Conferido e
numerado. — Oswaldo Almeida Fis-
cher. Secretário-Assistente. — Visto
e rubricado. — Hildehrendo Martins
da silva, Secretário-Gerar do Con-
selho. — Publioue-se. Jurandur
Pires Ferreira.- Presidente do Insti-
tuto do Conselho.

INSTITUT() NACIONAL
DE imiGRACÃO E

COLONIZAÇÃO
DESPACHOS DO PRESIDENTE

Processos:
N.9 3.368-00 — Hilda Figueiredo

Coutinho Solicita a prorrogação
para tomar posse. por mais CO (see-
.senta) dias — "Face ao parecer da
FDA-1, defiro o pedido". -

N.9 3.060-60 — Nizethe Barbosa do
Nascimento — Solicita a prorrogação
Dor mais 63 (sessenta) dias. — "Face
ao parecer da PDA-1, defiro o pedido"

N.° 3.521-60 — José da Silva Duer-
le Filho — Solicita a prorrogação, por

mais 60 (sessenta)- dias. — "Face ao
parecer da PDA-1, defiro o pedido".
DESPACHOS DO CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE ADMINISTRA-

ÇAO E FINANÇAS
- Licenças Concedidas

• Riu 22 de junho de 1960
.Au.gustinho de Azevedo -- Servidor

classe ''E" — 6 (seis) dias, no periodo
de 27 da inalo a 1.9 de junho de 1960
— Art. 106 do E. dos Funcionários.
•Luiz Guimarães Estruc — Olicial

Administrativo classe ,‘J",•no período
de 19 de março a 5 de abril de 1960 —
Art. 97 do E. dos Funcionários.

Salário-familia Concedidf
Em 15-5-60

, Processo:	 -
N. 4.254-60 — Haroldo Portes —

Empacotador- — Extranumeratio Ta-
refeiro — Cr$ 250,00, correspondente
aissuom. dependente, a partir de abril de

DESPACHOS DO CHEFE DA Devi-
SAO DO PESSOAL

Em 24-3-196U .
Processo:

NP 2.403-60 — Eugenio Carvalho
do Nascimento Filho — Solicita• a
prorrogação para tomar posse, por
ine ls 63. (sessenta) dias. — "Face ao
parecerdaPDA-1, dmfiro o pedido".

Em 23-4-1960 .
• Processo:
NP 3.667-60 -; Ffeloina Rasa — So-

licita a prorrogação para tomar posse,
por meie 30 (trinta) dias. — "Face
ao parecer da . PDA-1, defiro o pedido".

- Em 28-4-1960
Processo:

Ie".° 3.713-60 — Waldyr Furtado de
Araujo — Solicita a prorrogação por
mais 60 (sessenta) dias — "Face no
parecer da PDA4, defiro o pedido".

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

ORDMI DE 6 DE JUNFIO
DE 1960

N 9 P 6C-190 — O Presidente da
Du cloral do Instituto Brasileiro do
Cafe no .uso de suas atribuições. e
atendendo à solicitação contida no
'processo n.° 16.233-60, resolve atri-
b ar ao auxiliar, Ref. 30, da TEEM,
Jese Frazão Ribeiro a responsabill-
dava pelo setor de operações da Se-
de da DIvieto de Contabilidade, co.n-

Em 26-4-1960
Processo:

NP 3.560-60 — Dulce Cifuentes
Maio Guedes — Solicita a prorroga-
ção por mais 60 (sessenta) dias. —
•Face ao parecer da PDA-1, defiro

° Processo
".

 3.689-60, Célia Guimarães
Jobim Cerqueira, solicita a prorroga-
ção por mais 60 (sessenta) dias:
"Face mi parecer da PDA-1. Defiro o
pedido".

Em 29 d3 abril de 1960
Processo 3.332-60, Adalberto Fel".

nandes Machado, solicita a prorroga.
ção para tomar posse por mais 60
(sessenta) dias: "Face ao parecer da
PDA-1. Defiro o pedido",

Em 8 de abril de 1960
Processo n9 4.714-60 Jorge Abramo,

'solicita a prorrogação para tomar
'posse, por mais 60 (sessenta) dias:
"Face ao parecer da PDA-1. Defiro o
pedido".

Apostila:
Na Portaria n9 447, de 27 de abril

de 1960, publicada no Diário Oficial
de 11 de maio de 1960. Parte Lr, foi
feita a seguinte apostila:

"Na presente portaria, onde_ se lê:
"Fica revogada a Portaria n9, de de
abril de 1960", leia-se: "Fica revoga-
da a Portaria n9 443, de 27 de abril
de 1960". '

Na portaria n9 352, de 23 de março
de 1960, publicada no Diário Oficial
de 5 de abril de 1950, referente a Va-
lia de La Veja, foi feita a seguinte
apostila:

"Na presente portaria, onde se lê:
no Eaad-o do Rio Grande do SM,

leia-se: ... no Estada do Rio Gran-
de do Sul, vago em virtude da disnen-
sa de Joaldo Prado Guedes.

Retificação:
Diário Oficial, de 39 de abril de

11.60, Parte II,
Portaria n 9 415 de 20 de abril de

1f60, cnde se lê item IX, — Leit14 ,••
Item XII. e, onde se lê: 2.052, 1.052,
leia-se 1.953, 1.053.

i
perndo-lhe conferir, analisar e can-
tabilizar todas as prestações de-
ta- dos órgãos da Sede, conferir, arta.-
lisr.r o contabilizar as prestações ce
ceotae das representações no exta-
raie e organizar a encadernação les
fichas originais de contabilidade ceia
ceastituern o livro "Diário", e conen-
der-lhe, enquanto no desempenho
dessas atribuições, a gratificação ce-
peciel, prevista no art. 138, parágra-
fo único, aliam b, do Estatuto dos
Fl incionárioe do IBC, na base de ..
Cr$ 6 003,00 (seis mil cruzeros)
MCIMBIS, com efeito a partir de :9
de maio último. ,

particulares;
Considerando que a possibilidade

referida facilitaria a transferência de
inqueritos, atualmente na sigla sEFm,
para os Serviços de Estatística dos
Ministérios 'Civis, com evidente -van-
tagem para todos os usuários do sis-
tema estatístico; e

Considerando, finalmente, que, na
formulação de novos inquéritos, a
existência de poucos aspectos que in-
teressem à Seguro.nça, Nacional one-
raria todo o sistema caso !Usem in-
cluídos, como se faz hoje, na sigla
SEFee, resolve:

Ari. 19- Os aspectos estatisticos de
interê.sse. das Fórças _Armadas, exis-
tentes em inquéritos _não compreen-
didos lio ámbito dos órgãos de es-
tatística militar, cuja divulgação pos-
sa ser prejudicial à Segurança Na-
cional, - serão considerados "sigilo-
sos", de acbrdo com propostas a se-
rem feitas 'pelos respectivos Estados-
Ma iores .

Art. 29 Os elementos que permu-
tam a obtenção dos dados referidos
no artigo anterior. incluídos nos me
queritos das Campanhas Estatisticae,
serac assinalados nos boletins de Co-

- leu com a sigla SEFM, ficando 'os
órgãos técnicos do Conselho encare

, regados de propor o modo de apura-
ção dos mesmos.

Ido de Janeiro, 29 de junho de 1960,
ano 25 do Instituto. — Conferido e
numerado. — Oswaido Almeida Fia-

, cher, Secretário-Assistente. — Visto
e rubricado. — Hildebrando Martins

• da Silva, Secretário-Geral do Con-
selho. — Publiaue-se. — Jurandyr

MINISTÉRIO DA FAZENDA



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIREITOR *GERAL,

ALBERTO DE BRITO FEREIRA

~ri Do orravtço ou Putsucaçõets	 CHEFIE 0.1/ tFça0	 reseÃe.W0‘

MURILO FERREIRA 'ALVES	 MAURO MONIE1Ii0

DIÁRIO OFICIAL
saçÂo -- 	

&pão desttnado publicação dO• atos da administração dow-entrarzada

kr,procso nas oficinas do Departamento do	 rano& Nacicael
BRASILIA

* -* ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONARIOS:

3094 uuinta-Teira	 DIÁRIO OFICIAL
	

Seção I -- Parte II)
	

Outubro Cie 19G0

.-- "As Repartição Públicas
(Weverão remeter o expediente
' destinado d publicação nos
Vornais, diàriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
'quando deverão fazê-k, até as
l511,30 horas.

1

 - As reclamações r?rtinen-
tes à matéria retribuída, nos
vasos de erros ou omissões, de-
¡verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
'13 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
'órgãos oficiais. -

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalsadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.
i - A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.
. - Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
amais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Capital e Interior:
Semestre . • e. • Cr$	 50,00
Ano  •	 Cr$ 96,00

Exterior:
Ano 	  Crf,i; 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçc;o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o p úntero da talo

Capital e Interior:
Semestre • • • • Cr$ .39,00

..... Cr$	 76,00
Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.
• A fim de evitar solução -de
continuidade. no recebimento
dos kPrnaU, devem os assinan-

tes providenciar a respertM
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época4
pelos órgãos competentes. 4,

- A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remesso
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

- Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes q l; e
os solicitarem no ato da asst.
natura.

- O custo de cada exermgaz
atrasado dos órgãos oficiai
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e cle Cr$ 1,00, por ant.,
decorrido.

ORDEM DE 20 DE JUNHO
DE 1930

N o P 60-191 - O Presidente da
etoria do Instituto Brasileiro do

Cafe no uso de suas atribuições, re-;
solve remover, do Gabinete do Dire-
tor Dr. Luis Fortunato Moreira Fer-
reira para o desta Presidência. o Ofi-
cial Administrativo, classe L, Car-
men Dolores Leite de Vasconcelos,
sem prejuízo da gratificação de re-
presentação que percebe. na base de
Cra 6.000,00 (seis mil cruzeiros) men-
sais,

Estadual de Belo Horizonte, sem pre-
juízo de . suas atribuições e dure me o
impalimente do titular, Sr. nenen
de Souza Lima.

N9 P 60-19U - O Presidente Ga Di-
retoria do Instituto Brasileiro do Ca-
fé, no uso de suas atribuições resol-
ve dispensar do cargo, em cornissac,
de Chefe da Seção de Fiscalização da
Escritório Estadual de Belo Rodan-
te, o Oficial Administrativo, classe K,
Jorge da Cunha Viana, e, atendendo
às conveniências do serviço, designa
o Estatístico-Analista, classe Na Lan-
dulpho Domas para responder pelo
referido cargo.

DE 1960	 Nç P 60-198 - O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do Ca-

N 9 P 60-192 - O Presidente da fé, no uso de suas atribuições e ba-
Diretoria do Instituto Brasileiro do seado no art. 164, n9 I, do Estatuto

Café, no uso de suas atribuicoes. e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso 7.321-CO, resolve:

al cancelar a Ordem P. 58-585, de
31-12-58 e

b) lotar no Escritório Estadual de
Bio Horizonte. o Tesoureiro-Aux i

-11 ',Y símbolo CC-7, Josias Peixoto de
Melo.

dos Funcionários do IBC, tendo em

ORDEM DE 21 DE JUNHO

ORDEM DE 22 DE JUNHO
DE 1930

N" P 60-194 - O Pre-sidente co
D' atoria do- Instituto, Brasileiro do
cure. no uso de suas atribuições e
atendendo às necessidades do - ser-
via, reeolve lotar no E.scritório E,.-
t)dual de São Paulo. os eventuelas
r arnittcloi para prestarem serviees ee
fiscalização, conforme as Ordens
I" 61-1'75 e 60-179, senhores Caries
Peeserto d, Souza, Carlos Alberto
Gecloi Machado e Clovis Gato.

- N 9 P 6D-195- - O Presidente (Ia
etoria do Instituto Brasileiro do

Cafe no uso de suas atribuições, re-
sove fazer cessar os efeitos da Or-
dem P 58-285, d. P-8-58. devendo re-
tornar à sua Sede. o Oficial Admi-
niatrativo. classe K, Joaquim Martins
cias do serviço, designa o "Assessor"
Mendes. e, stendendo às conveniam-
Hugo Alves Prado para responder pe-
lo cargo, em to:missa°, de Chefe da

vista o que consta do processo nu-
mero 18.247-60 resolve aposentar,
compulsoriamente, por haver atingido
o limite de idade, a partir de 2 de
junho - de 1960, o armazenista, classe'
E, da Parte Permanente, Durval Da-
masceno, da Agência de Santos, me-
diante os proventos de Cr$ 4.333,50
(quatro mil trezentos" e trinta e trés
cruzeiros e trinta centavos) , de, acôr-
do com o art. 167, do mesmo Estatu-
to, acrescidos do abono de 30% (trin-
ta por cento) de que trata a Lei nú-
mero 3.531, de 19 de janeiro de 1959,
no valor de c/4 1.300.00 (hum mil e
trezentos cruzeiros), perfazendo o to-
tal de Cr$ 5.633,30 (cinco mil seis-
centos e trinta e três cruzeiros e trin-
ta centavos) mensais.

2. Para - efeito da presente aposen-
tadoria, foi contado, em dôbro, nos
têrmos do art. 117 da citada Lei nú-
mero 1.711. o tempo de licença espe-
cial, não gozada por êsse interessado.

N9 P 60-199 - O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do Ca-
fé, no uso de suas atribuições e de-
ferindo o requerimento sob protocolo
Dv 60-6.363. de 2 de maio de 1960 re-
solve remover, do Escritório Estadual
de' São Paulo para a Aeéncia de San-
tos, sem ônus para o IBC. por se tra-
tar de remoção a pedido, o Fiscal,
classe J, Paulo Ribeiro de aescobar.

N9 P 60-200 - O Presidente da Di-
Sede Administrativa, do Escritório retoria do Instituto Brasileiro do Ca-

fé, no uso de suas atribuições resolve
designar o Senhor José Nabuca dos
Sentes para exercer as funções de
Assistente do Escritório dêste Institu-
to, em Milão, na Itália.

ORDEM DE 23 DE JUNHO DE 1930

N9 P 60-202 - O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro de Ca-
fé, no uso de suas atribuições e aten-
dendo às conveniências do Serviço
resolve designar o auxiliar de porta-
ria letra "E", Sebastião de Oliveira
Soares Ribeiro para servir junto ao
Gabinete do Sr. Diretor Adolpho
Becker, mediante a percepção da gra-
tificação de alimentação prevista no
art. 138, „parágrafo único, alínea a,
do Estatuto dos Funcionários do IBC,
de Cr$ 2.000,00 (dois mil cruzeiros),
mensais.

AVISOS DE 24 DE JUNHO DE 1960

P 60-03 - O presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso de suas atribuiçes e aten-
dendo à solicitação contida no reque-
rimento Dv 60-5 476,'de 3-5-60, da fun-
cionária aposentada, Nair de Albu-
querque Campos, na conformidade do
que dispõe a Resolução n9 1,50, de 4 de
setembro de 1959, resolve autorizar o
cômputo, em seus assentamentos in-
dividuais, do período compreendido en-
tre a sua 'dispensa do extinto DNC -
1-7-46 - e o aproveitamento no ser-
viço da DEC - 2-8-51, e conceder-lhe
a gratificação adicional por tempo de
serviço, na base ,de 25% (vinte e cin-
co por cento) sôbre os vencimentos
correspondentes ao padrão L, com efei-
to a partir de 18-1-56, por ter com-
pletado 25 anos de efetivo exercício
em 17 do referido , mês e ano.

1-1-59, do abono de 30% de que trata -
a Lei n9 3.531, de 19-1-59, na impor-
tância de Cr"

Q
 3.640,00, perfazendo o

total de Cr$ 19.023,30 (dezenove mia
vinte e três cruzeiros e trinta cen-
tavos).

N9 P 60-204 - O Presidente da Die •
retoria do Instituto Brasileiro do Café.
no uso de suas atribuições e tendo
eai vista o que consta do processo nú-
mero 13.530-59, resolve tornar sem
efeito a designação do Fiscal, classe J
Dario de Oliveira cunha, objeto da;
Ordem P 59-262, da 19-6-59, e aprova
a designação do Fiscal, classe I, Ma-
noel de Aquino Ramos, da Agência do
Rio, para exercer funções de "fiscal-
residente" junto ao armazém de Cru-
zeiro, percebendo, enqUanto no desein.
penho dessas atribuições, a gratifice-!
ção prevista no art. 138, parágrafo
único, letra b, do Estatuto dos Funcio-
nários do IBC, que, somadas aos seus
vencimentos fixos, perfaça o total de
Cr$ 17.000,00 (dezessete mil cruzei-
ros) mensais, independente do abono
de que trata a Lei n9 3.531-59: equi-
valente a 30% de seus vecimentos efe-
tivos, com eleita a partir de 27 do
julho do ano p. findo,

N9 P 60-205 - O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do Co (e,
no uso de suas atribuições e baseada
no art. 1e4, n9 I, do Estatuto dos
Funcionários do IBC, resolve aposen-
tar compulsoriamente, por haver atine
gido o limite de idade, o Vigia, rei e-
rência 19, da 'MEM, José Baptista de
Miranda, da Usina de Párlua, mediante
os proventos de Cr$ 2.773,30 (dois mil,
setecentos e setenta e três cruzeiros e
trinta centavos), de acôrdo com o ar-
tigo 167, do mesmo Estatuto, acresci-
dos do abono de 30% (trinta por cen-
to) de que trata a Lei n9 3.531, de
19-1-59, no valor de Cr$ 832,00 (oito-
centos e trinta e Çois cruzeiros), per-
fazendo o total da Cr$ 3.605.30 (três
mil, seiscentos e cinco cruzeiros O;
trinta centavos) mensais.

N9 P 60-206 - () Presidente da Dia
retoria do. Instituto Brasileiro dei
Café, no uso de suas atribuições e ba-
seado no artigo 164, n9 1, do Estatuto
dos Funcionários do IBC,' resolve apeia

2. Em conseqüência, fica 'Iterada
a Ordem P 59-354, de 31-7-59. para
considerá-la aposentada com os pro-
ventos mensais de Cr$ 12.133,30, mais
a gratificação adicional por tempo de
serviço na base de 25% (vinte e cinco
por cento) sôbre os vencimentos que
percebia na atividade, no valor de Cra
3.250,00. com efeito a partir de 18 de
janeiro de 1956, acrescidos, a contar de



• quinta-feira k.	 ARRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Outubro de 1960 3095

•Concedido por ato do •- Chefe do
Serviço de Pessoal, coa) fundamento
no are. 138 da Lei n9 1.711, de 	
28-10-52.

Processo n9 50.072-60, em 5-9-60,
a Admito de Souza Costa, matricula
n9 1.392.436, motorista, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor, filha.

Processo n9 49.827-60 em 5-9-60, a
José Cardoso da Silva, matrícula re:
1.039.655„ Trabalhador, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor filha,

Processo n9 55.065-60 em 5-9-60, a
Edefrido Alves Enes, matrícula n9
1.039.730, Op. Máquinas, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor, • filha.

Processo no 49.677-6e em 5-9-60, a
Carlos Calaça, matricula 119 1,020.912,
Trabalhador, no valor cia Cr$ 250,00
mensais, correspondente ao menor,
filho,

Processo no 49.814-60 em 5-9-60, a
Ubiratan Reynaud, matricula n9
1.009.318, mecfulico, no valor de Cr$
250,00 mensais, correspondente ao me-
nor, filho.

Processo no 49.676-50, em 5-9-60, a
João Alves Bezerra, matricula n9
1.020.948, Trabalhador, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor, filso. e
• Processo n9 49.829-60, em 5-9-60, a

Pedro Eicil da Silva„ matrícula n°
1.039.678, Cavouqueiro, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor, filho.	 -

Processo n o 49.70040. em 5-9-60, a
Antônio Francisco Ribeiro, matrícula
n9 1.036.005, Trabalhador, no valor de
Cr$ 250,09 mensais, correspondente ao
menor, filha,

Processo re? 50.068, era 5-9-60, a
Vaidomiro Rosauro, matrícula no 	
1.0097437, soldador, no valor de Cr$
250,e0 mensais, correspondente • ao
menor, filha.

Processo no 50.070-60, em 5-9-60, a
Galdencio Rafael, Matrícula n9 	
1.021.373, motorista, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor filha.

Processo ne 50.071-60, em 5-9-60, a
Nilson da Silve Baia, matricula n°
1.392.422, Desenhista, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor filha,

PiTicesso no 49.675-&) em 5-9-60, a
Francisco Aires de Gols, matricula ne
1.020.803, Carpinteiro, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor, filha.

Processo no 50.064-60, em 5-9-60. a
Ledubino Pacheco de Souza, matri-
cula no 1.039.710, Tnhalhador, no
valor de Cree 250,00 mensais, corres-.
pondente a xesposa,

Proc. n9 50.067-60. em 5-9-CO. a An-
tônio Carvalho, matrícula n 9 1.039.524
Trabalhador, no valor de Cr$ 	
250.00 mensais, corespondente ao
menor filho,

Processo no 49.923-60, em 5-9-60, a
Salomão Moreno da Costa, matrícula
no 1.039.564, Trabalhador, no valor
de Cr$ 230.00 mensais, corresponden-
te ao menor filho.

Processo no 49.825-60, em 5-9-60.
a Januário Kuchnier, matricula . nv
1.009 3•70, carpinteiro, no valor de
Cr$ 2í0(‘A mensais, correspondente ao
menor filho.

Proceeso n° e 9.6744e). em 5-9-60. a
Sehesti5n Firmine onn earves. ma-

DEPARTAMENTO NACIONAL
uE ESTRADAS DE RODAGEM•

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

Serviço do Pessoal

Salário Família'

isentar compulsõriamente, por haver
atingido o limite de idade, o Vigia, re-
ferência 19, da TEEM, Oscar Maurí-
cio, da Usina de Varre-Sai, mediante
os proventos de Cr$ 2.253,30 (dois mil,
duzentos e cinqüenta e três cruzeiros
e trinta centavos), de acórdo com o
art. 167, do mesmo Estatuto, acrescido
do abono de 30% (trinta por cento)
de que trata a Lei n9 3.531, de 19 de
janeiro de 1959, no valor de Cr$ ....
.676,00 (seiscentos e seteeta e seis cru-
veiros), perfazendo o total de Cr$ ..
2.929,30 (dois mil, novecentos e vinte
e nove cruzeiros e trinta centavos)
mensais.
• N o P 60-207 — O Presidente' da

Diretoria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso de suas atribuições • e
baseado no art. 164, n.9 I, do Esta-
tete dos Funcionários do IBC, re-
solie aposentar compuLsoriamente,
par haver atingido o limite de idade,
o Viela, referência 19, da TEENT, João
Euzebio de Oliveira; da Usina de
Guacui, mediante os proventos de ...
Cr$ 3.293,30 (três mil, duzentos e no-
venta e três cruzeiros e trinta cen-
tavos), de acôrdo com o art. 1e7, do
mesmo Estatuto, acrescidos do abo-
no de 30% (trinta por cento) de cire
trata a Lei n.0 3.531, de 19-1-59, no
valor de Cr$ 988,00 (novecentos e
oitenta e oito cruzeiros), perfazendo
o total de Cr$ 4.281,30 (quatro n-,il,
duzentos e oitenta e um , cruzeiros' e
trinta centavos) mensais.

N o P 60-208 — O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do
Cafe. no uso de suas atribuiçõe. e
baseado no artigo 164, n. 9 I, do Es-
tatuto dos Funcionários do IBC, re-
solve aposentar compuisbriamente,
po, haver atingido o limite d. idade,
o Vigia. referência 19, da TEEM, Joa-
quim Freitas, da Usina de Sta. Bár-
bara, mediante os proventos de
Cr.a 2.253,30 (dois mil, duzentos e
cinouenta e dois cruzeiros e trinta
centavos), de acôrdo com o art. 167
de mesmo -.Estatuto, acrescidos do
abono de 30 cen (trinta por cento) de
que trata a Lei n.° 3.531. de 19-1=59.
no valor de Cr$ 676,00 (seiscentos e
setenta e seis cruzeiros), perfazendo
o total de Cr$ 2.929,30 (dois mil no-
vecentos e vinte e nove cruzeiros e
trinta centavos mensais.

N 9 P 60-209 — O Presidente da
Diretoria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso de suas atribuições e
baseado no artigo 164, n.° I, do Es-
tatuto dos Funcionários do IBC, re-
solve aposentar compulsóriamente,
por' haver atingido o limite de idade,
o Vigia. ref. 19, da TEEM, Joviniano
José Alves, da Usina de Itaperuna.
mediante os proventos de Cra 2.253,30
(dois mil, duzentos e cinquenta e três
cruzeiros e trinta centavos), de men--
-do com o art. 16'7, do mesmo Esta-
do, acrescidos do abono de 30 .
(trinta por cento) de que trata a
Lei n.o 3.531, de 19-1-59, no valor de
Cr$ 676,00 (seiscentos e setenta e
eeis cruzeiros), perfazendo o total
dl Cr$ 2.929,30 (dois mil, novecentos
e vinte e nove cruzeiros e trinta cen-
tavos) mensais.

N° P 60-210 — O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do Ca-
fé, no uso de suas atribuições e ba-
seado no artigo 164. n. o I, do Esta-
tuto dos Funcionários do IBC, re-
solve aposentar compulsbriamente,
par haver atingido o limite de idade,
o Vigia, ref. 19, da TEEM, Figênio
Sutério de Oliveira, da Usina de Cam-
bie , mediante os proventos de
Cr$ 4.150,00 (quatro mil, cento é ses-
senta cruzeiros), de acôrdo com o
art. 16'7, do mesmo Fetatuto, acres-
cidos do abono de 30% (trinta por
cento) de que trata a Lei n.9 3.531,
de 19-1-1959. no valor de Cr: '1.246 00
(hum mil, duzentos e quarenta e ei-
to cruzeiros) e mais a gratificação
acircionai de Cr$ 780.00 (setecentos e
oitenta , cruzeiros), perfazendo o to-
tal *de Cr$ 6.188.00 (seis mil, cento
e oitenta e oito cruzeiros) meneais

N o lo 60-211 — O Presidente da D1-

!fé, no uso de suas atribuições e de
acórdo com os artigos 67 e 68 do Es-
tatuto dos Funcionários do 130, re-
solve designar o Procurador de- 1.A
Dr. Cydonir de Carvalho Souza para
substituir o Procurador-chefe, Dr. Pe-
dro Fraga, ora em' missão especial
desta Presidência, a partir de 22 do
corrente.

ORDENS DE 27 DE JUNHO
DE 1960

NC P 60-214 — O Presidente da Dl-.
retoria do Instituto Brasileiro do Ca-
fé, no uso de -stias atribuições e de-
ferindo o pedido constante do reque-
rimento de 23 de abril de 1960, pro-
tocolado sob o n9 Dv 60-5.566, resolve
conceder exoneração ao eventual Mário
Alvaro Vez de Mello, dos serviços
deste Instituto, lotado na Agência do
Rio, com efeito a partir de 24 de abril
úl timo.

Ne P 60-215 — O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso de suas atribuições, e
atendendo à solicitação continda no
requerimento Dv 60-5.818, de 11 de
maio de 1960, resolve remover, desta
Sede para o Escritório Estadual de
São Paulo, o "revisor" classe "I",
Manoel Natalense de Brito, sem ônus
para o IBC, por se tratar de remo-
ção a pedido.

Valor de Cr$ 250,00 mensais, corres4
pondente ao menor filha,

Processo no 49.673-60, em 5-9-60, t(
Raimundo Rodrigues Chaves, mural
cuia n9 1.020.653, Motorista, no valoi4.
de Cra 250,00 mensais, correspondente
ao menor filho.

Processo n9 49.825-60 em 5-9-60 .aLaurentino José Pereira, matrícula no
1.039.647, Ajudante, no valor de
Cr$ 250.00 mensais, correspondente a3
menor filho.

Processo n9 50.066-60. em 5-9-00,
Manoel Cândido dos Santos, -matricul4
n9 1.039.681, Cavouqueiro, no valo,:
de Cr$ 250.00 mensais, correspondente,
ao menor filho.

Processo n9 47.393-60, em 3-9-60 05José Caetano dos Santos, minei:ia,ne 1.021 026, Trabalhador, no velir
cie Cr$ '500,00 mensais, corresponlene
te ao menor filha.

Processo no 47.391-60, em 3-9-00, a
José Augusto Gomes, Matricula ri"
1.035.151, Trabalhador, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor filha.

Processo 119 47.366-60, em 3-9-69
Genézio Paes dos Santos, meti-Leila
n9 1.033.097, Ora Wquinas, no valer
de Cr$ 250,00 mensais, correspandan-
te ao menor filho

Processo n 9 47.26240, em 3-9-5n aJosé Carrão, matricula n o 1.009 433.
Ec. Turma, no valor de Cr$ 93e.09
mensais, correepondente ao menor fi-
lhos.	 •

Processo no 45.227-60. em 3-9-61 s
Limar cordeiro Guedes Vaz, mate-
cula • rio 1.993.120, Tarefeiro, no va
lor de Cr$ 2e0,00 mensais, correspon-
dente a espôsa e filho.
•Processo n9 47.392-€0, em 3-9-641 a

José Martins Santiago, matrícula r°
1.020.759, Trabalhador, no valor de
Cr$ 50000 mensais, correspondente ao
menor filho.

Processo 119 47:419-60, em 3-9-69 a
Ante:filo Coelho da Cruz, metia:alia
n9 1.021.03a, Trabalhador, no viiaor
de Cr$ 500,00 mensais, corresponden-
te ao menor filho,

Processo n9 47.394-90. em 3-9-60. a
Martins Pereira da siiva. matranea
ne 1.020.5-45, Motorista, no valor de
Cr$ 500.00 mensais, correspondente ao
menor filhos.

Processo n9 42.770-60, em 3-9-60. e
José Teófilo de_ Silva, matrícula n9
1.015.883, Trabalhador, no valor de
Cr$ 250.00 mensais, correspondente ao
menor filho,

P 60-216 *— O Presidente da Dl-
reteria do Instituto Brasileiro do
Café, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n9 19:145-58,- resolve conceder
ao • Classificador, referência 25, da
TEEM, Ivan Dias Teixeira, lotado na
Agência do Rio, uma gratificação por
serviços especiais na base de Cr$ .
3.000,00 (cinco mil cruzeiros), cor:
respondente ao período de 8 de setem-
bro de 1958 a 31 de julho de 1959, e,
a partir de 1 de agOsto de 1959, uma
idêntica gratificação que, somada aos
seus vencimentos, perfaça o total de
Cr$ 17.000,00 (dezessete mil cruzei-
ros), tudo de acôrdo corri o art. 138,
parágrafo único, letra b, do nosso
Estatuto, por se encontrar servindo
como "fiscal -reakiente" junto ao ar-
mazém da CASEMG, em Campos Al-
tos — MG.

N9 P 60-217 — O Presidente da Di-
retoria do Instituto Brasileiro do
Cafe, no uso de suas atribuições e
tendo em vista *a certidão apresenta-
da pelo funcionário aposentado (às-
waldo Fajardo da Silveira, segundo a
qual traballiou êle na Prefeitura Mu-
nicipal de Teresópolis, no período de
1 de novembro de 1911 a 22 de novem-
bro de 1930 (7.207 dias de efetivo
exercício).

Considerando que, na forma do ar-
tigo 80, n9 I da Lei ne 1.711, tem êle
direito a que lhe seja computado o
referido período e
. Considerando que o seu tempo de

serviço, acrescido daqueles dias, atin-
ge 9.372 dias de efetivo exercido e 1
(um) ano correspondente a uma li-
cença especial não gazada, influindo
favoràvelmente no cálculo de sua apo-
sentadoria, fazendo, também, jus à
gratificação adicional' por tempo de
serviço, •prevista nus Estattuos dMe
Instituto,

Resolve alterar a Ordem P. 60-119,
de 14 de abril de 1960, para conceder-
lhe a aposentadoria mediante os ven-
cimentos mensais de Cr$ 9.000,00
(nove mil cruzeiros) abono provisó-
rio de 30 %(trinta por cento) de que
trata a Lei n o 3.531, de 19 de janeiro
de 1959, no valor de Cr$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos cruzeiros), e da gra-
tificação adicional na base de. Cr$ ..
2.500,00 (dois mil e quinhentos cru-
zeiros) por mês, num total de 	
CrS 14.200,00 (quatorze mil e duzen-
toe cruzeiros).

Deferindo, cutrossim, o requerimen-
to sob protocolo Dv 60-2.577, de 5 de
fevereiro de 1960, resolve conceder-
lhe a gratificação adicional, equiva-
lente a 15 % e 25 % dos vencimentos
que percebia, em atividade, como fia-
cal, letra "J", com efeito a partir de
6 de setembro de 1954 e 2 de leee-

retoria do Instituto Brasileiro do Ca- melro de 1959, respectivamente.

Processo no 49.584-60, em 3-9-60 a
Luiz Alves 'Penosa, matrícula no ....
2.031.145, Adj. Administr., no valor
de Cr$ 250,00 mensais, corresponden-
te a esotisa.

Processo no 49.22-3-60, em 3e9,60
Alloio Vieira Sobrinho, matrícula ri"
1 .019 649, Trabalhador, no valor de
Ce$ 500.00 mensais, correspondente ao
menor filho.

Processo 9 49.224-60, em 3-9-50 a
Francisco Joaquim da Silva, matri-
cula n9 1.019.645, Motorista, no va-
lor de Cr$ 500,00 mensais, correspon-
dente ao menor filho.

Processo n9 49.225-60, em 3-9-60. a
Geraldino da Silva de Lima, metrio
cuia no 1.019.704, Trabalhador, no
valor de Cr$ 250,00 mensais, corres-
pondente ao menor filha.

Processo no 49.226-60, em 3-9-69, a
Custódio Ribeiro de Novaes, metei-
cuia no 1.019.093, Ajudante, no vaior
de Cr$ 250.00 mensais, corresponi en-
te ao menor filho. 	 -

Processo no 49.228-60. em 3-9-60. a
Osvaldo 'Batista dos Santos, metrl-
cuia n9 1.027.018,'Trabalhador, no va-
lor de Cr$ 500.00 mensais, correspen-
c:ente ao menor filha.

prr gso no -00 " 1 "-60. em 3-9-60.
Franca:4m rarri nsn R AMOS. matrfeella
r9 1.019.220, Mecânico, no valor de
era 250.00 mensais. correspondente 04

tr!cula no 1.020.90, Trabalhador, no menor rilha.



2O6 Quinta-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Outubro de 1960\

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

DE 1960

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral esolve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "g" do artigo 16 do De-
creto no 42.559, de 4-11-57,

No 157 — Dispensar, a pedido, o
Técnico Social Rural classe "K", Lyt-
ton Leite Guimarães, da função gra-
tificada, FG-3, de Chefe da Seção de
Implantação do Serviço de Orienta-
ção e Coordenação da Divisão Téc-
nica desta Autarquia, em virtude do
seu afasta:isente para cumprir pro-
giarna de aperfeiçoamento no estran-

ageiro. — N. Fontenelle da Silveira,
'Presidente.

nome constante da Portaria núme-
ro 2.604, de 17 de junho de 1960, re-
ferente ao provimento interino na
classe G da carreira de Trabalhador
Portuário, a fim de nela consignar o
nome de:

Gilberto santos do Rosario.
N9 2.772 — Retificar — Tendo em

vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria núme-
ro 2.610, de 17 de junho de 1960, re-
ferente ao provimento interino na
classe G da carreira de Trabalhador
Portuário. a fim de nela consignar
o nome de:

Waldir corra de Sá.
N9 2.773 — Retificar _ tendo em

vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria n 9 2.359,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe G da
carreira de Trabalhador Portuário, a
fim de nela consianar o nome de:
Antônio Marreiro Filho.

N9 2.774 — Retificar — tendo em
vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria n o 2.526,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe O da
carreira de Trabalhador Portuário, a
fim de nela consianar o nome de:

•Celso Marques Ferreira.
N9 2.775 — Retificar — tendo em

vista . as incorreeões apresentadas, o
nome constante_da Portaria n9 2.483,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe E da
carreira de Esceitvrário, a fim de
nela consianar o nome de: Inaracy
Rodrigues da Costa.

No 2.776 — Retificar — tendo em
vista as incorreções apresentadas. o
nome constante da Portaria no 2.363,
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interino na Classe (.1. de
earrei ra de Traba lhador Portuário. a
fim de nela censignar o nome de:
" saia-leal 'sio Pechece.  José
Paulo Coutinho Dunley, Superinten-
dente.

PORTARIA rIE 1 1 DE JULHO
IDE 1960

•O Superintendente da Administra-
cão do Pôrto do Rio de Janeiro re-
solve:

No uso olç suas atribuições legais,
N9 2.794 — Retificar — tendo em

vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria n o 2.505.
de 17 de junho de 1960, referente ao
provimento interiro na Classe G da
carrei ra de Trabalhador Portuário. a
fim de nela consienar o nome da:
adelmae Barbosa de Castro. — José
Pev as Cantinho Dunley, Superinten-
dente.

PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO
DE 1950

O Presidente do Serviço Social Ru-
ral resolve:

Tendo em vista a alínea "g" do
art.. 16 do Decreto n o 39.319, de e de
junho de 1956 e cague consta do pro-
cesso no 3.537-60,

N9 159 — Designar o Chefe da Pro-
curadoria Raul Renato Cardoso de
Mello Filho, o Procurador de 1s Ca-
tegoria Nilo de Freitas Bruzzi e o
Chefe Substituto do Gabinete da Pre-
sidência Jarbas Athayde Guimarães
para, sob a Presidência do primeiro,
constituírem a Comissão encarregada
de rasurar o merecimento dos pro-
eara.dores efetivos de 3 3 Categoria
para promoção do cargo vago de 2°
Categoria, a ser efetuada pelo referi-
do critério. — N. Fontenelle ria Sil-
veira, Presidente.

UNIVERSIDADE DO BRASIL:
PORTARIA DE 17 DE JUNHO

DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuiçãode sua
competência, "ex-vi" do art. 22, alí-
nea "f", do Estatuto' da Universida-
de do Brasil, aprovado pelo Decreto
no 21.321, de 18 de junho de 1946,
resols e :	 •

N9 495 — Reconduzir Yolanda Al-
vares de Carvalho, admitida' para
exercer na Faculdade Nacional de
Medicina desta Universidade a fun-
ção de Auxiliar de Enfermagem da
Tabela de Pessoal pago à conta da
Verba 3 — Consignação V — Sub-
coasignação 28 da Universidade do
Brasil, com o salário mensal de CrS
5.200,00 (cinco mil e duzentos cru-
zeiros) no período de 1 de janeiro a
31 de dezembro de 1960, correndo a
despesa à conta da Verba 1.1.4 —
S/C 16/04.

A presente recondução é a titulo
precário.

PORTARIA DE 21 DE JUNHO
DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de suas atribuições e ten-
rdeosoelmve:vista a necessidade do serviço,

N9 497 — Com fundamento na
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952. art. 150, item II, prorrogar, pelo
prazo de 40 dias, a partir de 20 de
abril do corrente ano, o expediente
dos servidores abaixo relacionados:

Ester Baebosa da Silva — Cr$ ..
5.000-,00.
-Generosa Prado Lins _ Cr$ ....

4.666,60.
Ne-nue' Kessler — Cr$ 4.666,60.
Odilon da costa Campinas — Cr$

4.666,60 .
Darcy Castelpoggi — Cr$ 	

5.533,50 .
Paulo Fernando Alvares Figueiredo

CrS 4.000,90.
Adão de Oliveira — Cr$ 4.000,00.

PORTARIAS . DE JUNHO DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex-vi" do art. 22, alínea
"f". do Estatuto da Universidade,
aprosado pelo Decreto n9 21.321, de
18 dr. junho de 1946, resolve:

No 498 — Atendendo ao que cons-
ta do Processo no 13.335-57 — U.B
conceder dispensa a Maria Secreto
de Salles, Almoxarife. referência
23. do Q.E.M. da 0:B., da função
gratificada de Chefe de Seção (A,
Sac.) FG-5, do Q.E.M. da U.B 	
maatida pelo Decreto n9 39.028, de
13 de abril de 1956.

N9 499 — Atendendo ao que cons-
ta do processo n9 13.335-57 —
designar Annemaria Pessanha Car-
valhal, Oficial Administrativo, refe-
rência' 24, do Q.E.M. da U.B., para
exeicer, na Escola de Enfermeiras
Ana eNeri, a função gratificada de
Chefe de Seção (A. Sec.) FG-5, do
Q.E.M. da U.B.. mantida pelo De-
creto no 39.028-56, em vaga decor-
rente da dispensa de Maria Segreto
de Salles.

N° 500 — Atendendo RO que cons-
ta do Processo n o 10.516-60 — .U.B.,
designar Onofre Vitoriano, Artífice,
referência 19, da T.N.O. da U.13 	
para .exercer. no Museu Nacional, a
função gratificada de Encarregado
da Garagem (FG-7), do Q.E.M. da
TI B., em vaga mantida pelo Decre-
to ra 29.028. de 16 de abril de 1945-

N.° 502 — Reconduzir Sienna An-

dreotti, admitida para exercer no Inas
tituto de Microbiologia Médica da
Universidade do Brasil, a função de

criturário, da Tabela de Pessoal
pago à conta da Verba 3 — Consig-
nação V — Subconsignação 28 da Uni-
versidade do Brasil, com o salário
mensal de Cr$ 6.000,00 (seis mil cru-
eeiros) no período de 1 de janeiro a 31
de dezembro de 1960, correndo a des-
pesa à conta da Verba 1.1.4 — S-C
16-04.

A presente recondução é a título
precário.

O Reitor da Universidade do Brasil,
Usando de atribuição de sua conine-
téncia, "ex-vi" do art. 22, alínea "1",
.do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto" n.9 21.321, de 18 de
junho de 1946.

N.9 501 — Nos Ulmos do art. • 60
do mesmo Estatutos, designar o Pro-
fessor Paulo Emidio de Freitas Bar-
bosa, Catecialtito, Padrão "O", de Es-
cala Nacional de Química, para Chefe
do Departamento de Física tia rufe-
ride Escola.

PORTARIA DE 7 DE JULHO
DE 1960

O Reifor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex-vi" do art. 22, alínea "1",
do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto n.9 21.321, de -18 de
junho de 1946, resolve:

Atendendo ao nue consta do proa
cesso n.9 10.977-60 — U.B.,

N.9 511 — Conceder disnerisa, a pe-
diria ao Professor José Leite Lopes. •
Catedrático. Padrão "O", do Q.P. do
NIE'C. da Chefia do Departamento de
Físl ca da Faculdade Nacional dç Fi-

lasalafisa.o térmos do art. 60 do mesmo
Estatuto,

N.9 5 1 2 — Designar o Professor Joa-
quim da Costa Ribeiro. Catedrático.
Padrão "O", da Faculdade Nacional
de Filosofia, para Chefe do Depar!a-
romto de Física da referida Faculda-
de. — Pedro Colma,

Processo no 49.219-60, em 3-9-60. a
'Antonio Bispo Carneiro, matricula no
1.019.888, Trabalhador, no valor de
Cr$ 250,00 mensais, correspondente ao
menor filha.

Processo n9 49.220-60, em 3-9-60, a
Antonio dos Santos matricula n9
1.02'1.021, Trabalhador, no valor de
Cr$ 250.00 mensais, correspondente ao
menor filha.

Processo n9 49.221-60, em 3-9-60. a
'Arnaldo Santos da Silva, matricula
no 1.019.878, Trabalhador, no va_or
de Cr$ 500.00 mensais, corresponden-
te a espôsa.

Processo no 49.222-60, em 3-9-60. a
José Fábio de Santana, matrícula no
1.019.617, Mecânico, no valor de Cr$
500,00 mensais, correspondente ao me-
nor filha.

ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO
DO RIO DE JANEIRO	 •

PORTARIA DE 21 DE JULHO
DE 1960

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro re-
solve:

No uso de suas atribuições legais,
N9 2.382 — Retificar — Tendo em

vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria número
2.282, de 17 de junho de 1960, refe-
rente ao provimento interino' na
classe G da carreira de Trabalha-
dor Portuário, a fim de nela consig-
nar o nome de:

Hélio da Rocha Antunes,
Jose Paulo Coutinlio Dunley, Su-

'perintendente.

PORTARIAS DE 7 DE JULHO
DE 1960

O Superintendente da Administra-
m) do Pôrto do Rio de Janeiro, re-
solver

No uso de suas atribuições legais,
N 9 2.769 Retificar ao Tendo em

vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria núme-
ro 2.398, de 17 de junho de 1960, re-
ferente ao provimento interino na
clas.se G da' carreira 'de Conferente,
a fim de nela consignar o nome de:

Oewalclino José Pereira.
No 2.770 — Retificar — Tendo em

vista as incorreções apresentadas, o
nome constante da Portaria numero
2 57e, de 17 de junho de 1960, refe-
rente ao provimento interino na clas-
se Cl da carreira de •Trabalhador
Portuário, a fim de nela consignar
o nome de: •

Nélson Teixeira Sobrinho.
Ni" 2.771 — Retificar — Tendo em

figa AS Incorreções apresentadas, o

SERVIÇO SOCIAL RURAL

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO;

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

DESPACHOS DO REITOR

Processo:
N.o 15.805-59-UB — Relativo a res-

d eão, a partir de 1.9-4-60, do contrelo
de Amaury Carlos Sampaio Rocha 4•'-
"Autorizo".

N.9 9.078-60 — Relativo à rescisão
de contrato de Henrique Alves No-
gueira da Silva Encarregado de Cur-
so-do Q.E. — "Autorizo -a- Em 2-6-
ísso".

Proc._ n' 23.934-59), relativo à res-
cisão do contrato de Cícero Alberto de
Aguiar Menodnça, Técnico-Auxiliar

Q.E.-U.B., a partir de 30.4.60.
"At• toezo — Em 9.6.1960".

(Proc. no 18.168-59-U.B .) relativo
à rescisão do contrato de Waldemar
Cantisano, Auxiliar de Ensino do
Q.E -U.B., da Faculdade Nacional
de Odontologia desta Universidade, a
partir de 31-5-60: "Autorizo — Em
11 de junho de 1960".

(Proc. n9 8.213-60), relativo à res-
cisão d3 contrato do Senhor José
Laniartine Corrêa de Oliveira Lyre,
Auxiliar de Ens i no, do Q.E.-U.B..
partir de 1.4.1960: "Autorizo —
11 de junho de 1960".

(Proc. n° 24.585-59-U.B.), relativo
à rescisão do contrato de Antonio
,Paulo Capanema de Souza, Monitoe,
i do Quadro Ordinário desta Universi-
dade, a partir de 30.4.1960: "Autori-
zo. Em 13 de junho de -960".
I (Proc. no 20.643-59), relativo à res-
cisãc do contrato do Doutor Pedro
José Ribelao de Carvalho, Técnica
Auxiliar do Q.E.-U.B. contratado,, a
partir de 13.5.1960: "Autorizo",



Quinta-feira 6 DIÁRIO OFICIAL - (Seção I L- Parte )'	 Outubro de 1960 3097'

TABELA NUMÉRICA OR,DINAMA DA UNIVERSIDADE DO BRASIL 1

Indicagões de witiguidade e lista de merecimento relativas et Inellzoria de I
sajáiio do 1 9 Trimestre de 1960

1 — Izaltina Alves de Lima 	
2 — Onea de Souza . . 	
3 — Antonio Maiaeulas aos Santos 	
4 — Elpidio José Vargas 	
5 — Jorge Dias cosl sentes 	

APOSTILAS
Apasuias à Portaria de admissão

no 890, de 5-8-52, de Isis Carvalho da
Silva, Arquivista, relerem:Ia 22, da
T.P.E. do Q.E. da U.B.

Apostila:
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, no uso de suas atribuições, resol-
ve declarar que o servidor a quem
se refere a presente portaria passou
a exercer a função de Arquivista re-
ferência 22, do Quadro Extraordiná-
rio de Mensalistas da mesma Uni-
versidade, por 13rça do Decreto nú-
mero 35.141, de 4 de março de 1951.

Apostila:
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, no uso de suas atribuições, resol-
ve declarar que o servidor a quem
se refere a presente portaria é equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, a partir de 5 de
agasto de 1955, ex vi do disposto no
art. 1° da Lei 2.284, de agôsto de
1954.

Apoe tilas• à Portaria n° 921, de 12
de agôsto de 1952, de Gercina Fer-
reira de Souza, Auxiliar de Enferma-
gem, referência 19, provisório, do
Quadro Extraordinário de Mensalis-
tas da Universidade do Brasil.

4

(1)	 I (2)

93	 4
100
100	 .	 6
100-	 '1
93	 8

100	 9
99,5	 10
98,5	 11

100	 12
97,5	 13

Apostila: ,
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, no uso de suas atribuições, resol-
ve.. declarar que o servidor a quem
se refere a presente portaria a equi-
parado ao funcionário efetivo, para
todos os efeitos, a partir de 23-9-55,
ex vi do disposto no art. lo da Lei
no 2.284, de 9 de agôsto de 1951.

Apostila:
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, no uso de suas atribuições, rasei-
ve declarar que o servidor a quem
se refere a .presente portaria passou
à referência 20, da S.F. de Auxiliar
de Enfermagem, em virtude de .me-
lhoria, de salário, por antiguidade, a
partir de 30-9-50, nos termos da Por-
taria coletiva no 290, de 17-10-55, em
vaga decorrente da dispensa de Ce-
Una Santos.

Apostila:
O. Reitor da Universidade do Bra-

sil usando de atribuição de sua com-
petência, resolve declarar que o nome
do servidor a quem se refere a pre-
sente portaria passou a ser Gemi-
na Dalva de Sousa Carvalho, em vir-
tude de ter contraído matrimônio.

Universidade do Paraná	 -

PORTARIA, DE 60 ,E 1190 DE Jtr.,,.....NH0D	 ,*.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 22, letra j, do Estatuto
da Universidade do Paraná e tendo
em vista o que consta do processo
n° 1.764-60 e o disposto no artigo 1°
do Decreto n° 47.888, de 8 de março
de 1963, resolve:

N° 1.355 — Admitir, pelo prazo de
la de junne a 31 de dezembro ue
1960, de acôrdo com c art. 33 de De-
creto-lei rd 5.475, de '7 de janeiro de
1943, combinado com a alínea "g" do
art. 7° do Decreto n° 38.106, de 19 de

SERVICO DE ALIMENTAÇÃO
DA D'REVIDÊNCIA SOCIAL

Procuradoria Geral

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO
DE 1960	 1

O Procurador Geral, no uso das
atribuições que lhe, confere o Decreto
n. 9 46.912, de 29 de setembro de 1959,
resolve:

N.° 5 — Dispensar, a pedido, Dr.
Flávio Bauer Novelli, Procurador de
1. 8 Categoria, da funçao gratilicaae.
"FG-3" de Chefe da 'Seção de Pare-
ceres da Procuradtria Geral.

N.° 6 — Dispensar, a pedido, Dra.
Reyneldi Cunha,' Procuradora de 3.4
Categoria

*
 de substituto eventual do

Chefe da Seção de Pareceres, da Pro-
curadoria Geral.

N. 7 — Dispensar NellY Póvoa da
Motta, Oficial Administrativo classe
"L", da função gratificada "FG-4"
da Secretaria da Procuradoria Geral.

N. 9 8 — Dispensar Dr. Altio de
Araújo Camões, prccurador de 3.a
Categoria, da função gratificada
"FG-3" 'de Chefe da Seção Adininls-
trativa da Procuradoria Geral.

N. 9 9 — Designar Dr. Aldo de
Araújo Camões, Procurador de 3.a
Categoria, para exercer a funeão
gratificada 'eFG-3", 'de Chefe da Se-
ção de Pareceres da _ Procuradoria
Geral.

N. 9 10 — Dispensar Nelly Póvoa da
Motta, Oficial Administrativo elasee
"Ia'. de substituta eventuel do Chefe
da Seção Administrativa da Procura-
doria Geral.

N. 9 11 .— Designar Nelly Póvoa da
Motta, Oficial Administrativo classe
"L", para exercer a função gratifi-
cada "FG-3" de Chefe da Seção Ad-
ministrativa da Procuradoria Geral.

N. 12 — Dispensar Dr, José Jai-
me Arraes, Procurador de 3. a cate-
goria, de substituto eventoal do As-
sistente da Procuraderia Geral.

N. 9 13 — Designar Dr. José Jai-
me Arraes, Procurador de 3. 4 cate-
goria, para substituir o Chefe da Se-
ção de Pareceres da Procuradoria Ge-
ral, nas suas faltas e impedimentos
legais. — Sieulo Lorenso Ronvivalle,
Procurador Geral.

Departamento de Administração
PORTARIA DA N. 16 DE 11

DE JULHO DE 1060

O Diretor do Departamento de Ad-
ministração do S.A.P.S., usando das
atribuicões que lhe confere o item
5, do artigo 134, do Regimento bal-

outubro de 1955, Dalila Ribeiro d
Oliveira, matricula n° 1.972.993, cora
salário mensal mínimo de 	
Cr' 2.700,00 (dois mil e setecentos
cruzeiros) e máximo de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos cruzeiros).
acrescido do abono provisório de 30%
instituído pela Lei n9 3.531, de 19 de
janeiro de 1959, como Auxiliar de En-
fermeira do Hospital Victor do Ame-
rol, da Faculdade de Medicina, em
vaga prevista na Tabela Numérica de
Extranumerárlos Tarefeiros da Uni-
versidade do paraná, correndo as des-
pesas pelas subconsignações 1.1.06 e
1.1.27, respectivamente, do orçamen-
to vigente da .Universidade. — Flevio
Suplicy de Lacerda, Reitor.

e

atado pelo Decreto n. 9 46.912, de 29
de setembro de 1959, resolve, -

Considerando o que consta do pro-
cesso n. 9 18.425-60,

N. 16 Suspender, por 3 (três)
dias, José Martins Tenório, Mensagei-
ro, ST, lotado ' ria S.C.N.da Div.sáo
do Pessoal, per desobediência ao item
III, do Memorando Circular n.9 152,
de 21 de junho de 1960, dêste Depar-
tamento, ausentando-se do serviço
sem prévia autorização e durante
quase a totalidade do expediente, re-
gressando cêrca de 19,00 horas, ape-
nas para marcar o cartão do ponio.
— Newton Mames Cruz, Diretor do
Departamento de Administratição.

APOSTILAS

ma F, A.D.P.eiran; 967 de 24-9-54 —

De acôrdo com o disposto no arti-
go 1° da Lei n° 3.483 de 8 de dezem-
bro de 1938. combinado com o Lae-
ereto ir 45.350, de 28 de janeiro de 7 . .1259, o portador da presente ADI'.,
admitido' em 13 de setembro de :354
com a retribuição de CrS 2.179,00
(dois mil cento e setapta cruzeiras),
a canta da verba 3 — Outros Servi-
ços de Terceiros, ora. percebendo o
salário de Cr$ 5.954.00 (cinco mil
novecentos e cinqüenta e quatro c eei-
zeiros); de acareio com o Decreto nú-
mero 29.017, de 11 de abril de 1956,
é concedida a condição deDiaraae-
merário-rnensalista da Uniãõ e a
ecietiparaçâo aos funcioneries eteti. os
"ex vi" d3 disposto no artigo 1 0 da
Lei n" 2.234, ele 9 de agôsto de 1a54,
a partir de 13 de setembro de 1959.,

INSTITUTO DE AP0SENTAD1-
RIA • E PENSÕES DOS EM-
PREGAu0S EM TRANSPU3-
TES E CARGAS

ATOS Do PRESIDWTTE
' Portaria ' de 17-5-60

N9 46,941 — Disegna o Inipetor Letiz
Soares Bezerra para respozaer pela
expediente da lablegacia alegional
Rio Grande do Norte durante os im-
pedimentos do atual responsável.

Despachos•
leP 46.941 - Designar o Inspetor Luiz

be..e.o 'roeres ue le:dearaia	 &alua
de custa — Conceae, ao seevidor
teressap, com fundamento no artieo
132 da Lei n9 1,711, de 28-1e-52, tia
mês de vencimentos, na importância
de Cr$ 7.50,60 tsete mil quinhentos
cruzeiros), a de ajuda de custo,
por haver permanecido mais de trinta
dias, no periodo de 16-J a 31-12-58,'

'fora de sua sede, em objeto.. de ser-
!,viço, ' em ebcdiência à DTS na 	
1321-53, da Administraeão- Central, Ao

SÉRIE FUNCIONAL — Auxiliar dc Biblioteca

Referência 20 — uma vaga.
Lista de merecinzento	 uma vara

Neuza de Noronha Santos

SÉRIE FUNCIONAL — Potógrrao Auxiliar

Referência 21 — 'uma vaga

Indicação por antiguidade — unta vaga
Manoel Moreira dos Santos •

SÉRIE FUNCIONAL — Lho: aterieta

Referência 20 —•urna vaga
Lista de merecimento --- uma. zaga

(1)	 (2)

1 — Alvaro dos Santos Paebeeo 	
	 89
	

1
2 — Milton Marques de Castro 	

	 101)	 2
3 — Alcides' Avelino dos Santos 	

	 100	 3
4 — Edemilda de Oliveira ainaatti . 	

	 160	 4
-Nota: Não há, outros ocupantes em condições . de melhoria.

St.RIE FUNCIONAL — Servente

Referência 19 — ume vau
Lista de .merecimento — uma sarja

.(1)	 (2)

1C0	 1
99,5	 2

100	 3
100	 4
100	 5

Na referêne:a 18 — cinco vagas
Indicação por antiguidaut — três vagas

Silla Lopes da Silv Mega,haeS
Jorge Cândido doe Reelectios
Nair Menezes da Cuelie

Lista de merecimento — duas taças

1 — Carlos Evaristo David de Carvalho 	
2 — Florismuncla Rodriguez 	
3 — Catarina das Dores 	
4 — Dagrnar Ramos Radr,gue„ 	
5 — Mário Felicio
6 — Irene Desidério Fruteoso 	
7 — Fausta Maria dos Sargos 	
8 — Elza Abreu 	
O — Atuceto Suva dos &lato, 	

10 — Esthela Cortes 1Viaga.aaes 	
(1) Média de merecimeeito
(2) Ordem de antiguidrue

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

•



31)98 Quinta-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Outubro de 1960,

beiro da Silva; NM.-056 P.-02.902-60a de 3,960, DTS-416-59, Marcflio Cordeia
no Campos; NM.-629 P.-36.715-59,
DTS-417-59, Maria das Dores dos San.
tas; NM.-264 P.-14.851-60, DTS-423,
de 1959, Ivonete Francisca da Silva;j
N141.-267 P.-15.12-60;DTS-421-59.1
Agueda Batista Cavalcantl; 1M.-261,
P.-14.804-60, DTS-422-59, Horácio Ro•
drigues de Lima; NM.-254 P.-10.213
de 1960, DTS-423-59, Carmelinda Be-
zerra Frazão; NM.-262 P.-14.798-60,
DTS-424-59, Ivete de Barros Queiroz:
NM.-262 P.-14.796-60, DTS-426-59,
Maria do Carmo S. da Silva; NM.-
264 P.-14.854-60, DTS-431-59, Arleta
Petronila Santos da Costa; MI. -267
P.-15.111-60, DTS-435-59, Vicente AI- .
yes do Nascimento; NM.-262 P.-14.805
de 1960, DTS-437-59, Antonia Zaira da
S. Oliveira; NM.-033 P.-01-901-60,
DTS-438-59, Ivonete Francisca. da Sil-
va; Nal.-264 P.-14.801-60, DTS-441
de 1959, Maria das Neves dos Santos:
NM.-262 P.-14.800-60,•171'S-442-59,
José de Souza Moerira; NM.-264 P.-
14.797-60, DTS-445-59, João Walfrida
Ribeiro; NM.-264 P.-14.860-60, DTS-
466-59, Roberval Burgos; NM.-262 P.
14.802-60, DTS-447-59. Arlete Maria
Morais de Lira; NM.-131 P.-06.972-00,
DTS-449-59. Joaquim Francisco da
Silva; NM.-265 P.-14.867-60, DTS-
483-59, Arlindo Araújo; NM.-265 P.-
14.868-60, DTS-486-59, Maria de Lona-
des A. Advincula: N1V1.-265 P.-14.87a
de 1960, DTS-487-59; Joventina Pe-
reira Martins; NM.-267 P.-15.088-60, -
1 )TS-438-59, Irene Ribeiro de Carva-
lho.	 •

Rio de Janeiro: N141.-699 P.-41.151
de 1959. DTS-170-60, Maria de Lourdez
Valentim.
• Rio Grande do Norte: NM.-766 P.-
43.401-59 DTS-13-60, .Almir de Alma'.
tia Castro; NM..767 P.-45.402-59,
DTS-58-59, 10 e 12-60, José Rodrigues
da Cunha; NM.-766 P.-45.403-59,
DTS-59-59, Olavo Teixeira.

Hospital Presidente Vargas (Ria
Grande do Sul) : N141.-278 P.-15.759
de 1960, DTS-55-60, Olga Santos doz
Santos; NM.-278 p .-15.754-60, DTS•
57-60, Inês das Neves Corrêa; NM.•
278 P.-15.750-60, DTS-60-GO, Ana Te.
reza Rambo; NM.-277 P.-15.749-60,
DTS-66-60, Maria Perez de Mattos;

,Nrit.-278 P.-15.760-60, DTS-70-60,
Nara Souza Corrêa; NM.-278 1'.-
1S.758-6O; DTS-77-60, Odete Pimentel
da Silva.

Santa catarina: NM.-552 P.-32.161
de 1959, DTS-372-59, Lucv Martina
Ditrich; NM.-036, p.-01.935-60, DTS•
84-60, Adil Rebelo,

Agência Especial em Criciúma:
150 P.-07.291-59, DTS-242-59, Antônia
Cassiano da Silva Rita.

São Paulo: NM.-018 P.-01.065-60,
DTS-204-60. Etelvina Barros de Car-
valho: NM.-265 P.-14.751-60, DTS-
257-69, Ruth Leal Gobira; NM.-266
P -14.752-60, DTS-258-59, Francisco
Pa t ti .	 -

Agência Especial em Santos; NM.•
2'72 P.-15 415-60, BITS-61-60, Josefa
B a rreiros Azular; NM.-273 P.-15.411
de 1960, DTS-62-60, Therezinlia d*
Aguiar Ventura.

Departamento de Administração, para
os devidos fins e, em seguida, ao
Departamento de Contabilidade, con-
diciona:do o pagamento à existência
de verba e, no Órgão Local, à emissão
da respectiva AP, observadas es for-
malidades legais, — Data do Des-
pacho; 6-5-CO.

— 192. P. 10.679-60 — Heitor
de Souza — Designação de Banca
Examinadora — Aprova á indicação
dos Drs. João Joaquim Pizarro,
Darcy Magalhães e Francisco Ro-
drigues, para constituirem a Co-
missão que, sob a presidência do pri-
meiro, funcionará como examinadora
da prova de habilitação na especiali-
dade de obstetrícia a que será sub-
metido o Médico, interino, classe K,
Heitor de Souza, na forma do artigo
14, alínea b, do Decreto no 39.426, de
19-6-56. Aprova, igualmente, a indi-
cação da servidora Elida Gama Bar-
bosa para a função de Secretária da
Comissão referida. — Data do Des-
pacho; 17a5-60.

Nat. 224 P. 12.775-60 — Rosa Pe-
reira de Moraes — Justificação de
faltaa — A. vista cuy, soliictação de fls.
1, das informações constantes do ex-
pediente, do comprovante de fls. 5
e da autorização do Excelentíssimo
Senhor 'Presidente da República no
PR número 4.189-60, publicada no
Diário Oficial, de 12-2-60, autoriza
seja considerado como de efetivo exer-
cício para o Oficiala Administrativa,
classe L, interessada, o período. de 5
a 8 de maio corrente, em que parti-
cipou do VII Congresso Eocaristic°
Nacional, realizado, na Cidade de
Curitiba, no Estado do Paraná.

Data do Despacho; 14-5-60.
NM.-224 p, 12.776-60 — Adelina

Pereira de Moraes — Justificação de
faltas — A vista da solicitação de fls.
'1, das informações constantes do ex-
pediente, de comprovante de fls. 5 e
de .acôrdo com a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor 'Presidente da
República no PR 4.189-60, publicada
no Diário Oficial de 12-2-60. au-
toriza seja considerado como de efe-
tivo exercício para a Oficiala Adminis-
trativa. classe L. interessada, o pe-
ríodo de 5 a g de maio corrente, em
ame narticipou do VII Congresso Eu-
carístico Nacional, realizado na Ci-
dade de Curitiba. no Estado do Para-
Pá. — Data do Despacho; 14 de maio
de 19E0.

Pagamento autorizado

o

NM.-263 P.-14.953-G0, DTS-211-60,
Inácio Joaquim da Silva; NM.-312
P.-17.028-59, DTS-21260. Ruth Caldas
de Paiva; NM.-625 P.-36.597-59, DTS-
213-60, Maria Quitéria L. C. de Oli-
veira; NM.-263- P.-14.950-60, DTS-
215-60, Cândido Alberto Pestana; N141,
044 P.-02.604-60, DTS-216-60, Lydia
Franco da Silva; NM.-263 P.-14.951
de 1960, DTs 217-60, mercèdes Azulay
Wainer; NM.-179 P.-09.772-60, DTS-
223-60, Feliciano Ignácio da. Silva;
Nal.-037 P.-04.351-60, DTS-224-60,
Geraldo Magana de Araújo; NM.-275
P.-15.592-60, DTS-225-60, Mariana
Marcelino de A. Silva; NM.-275 P.-
15.585-60, DTS-2226-60, Angelina Yo-
landa C. Arlota; NM.-275 P.-15.594
de 1960, DTS-227-60, Heloisa Carva-
lhal Campos; NM.-267 P.-20.412-59,
DTS-486-59, Jorge Mello M. Lizaldo.

Hospital General Vargas: NM.-091
P.-04.953-60, DTS-124-60, Manoel Au-
gusto Paz; NM.-091 P.-04.970-60,
DTS-140-€0, Maria dos Santos Mon-
teiro; NiV1.-812 P.-47.993-59, 1.099-59
e 143-60, Leonete de Oliveira Medeiros;
NM.-180 P.-09.737-60, DTS-232 de
1960, Beatriz Rosa da Silva; NM.
179 Protocolo 09.736-60, DTS-234-60,
Maria Helena de A. Machado; NM.-
179 P.-09.722-60. DTS-235-60, Blan-
dina Moreira; NM.-179 P.-09.726-60,
DTS-248 e 337-60, Leonor Farias Ne-
ves da Costa; NM.-179 • P.-09.713-60,
DTS-241, 242 e 357-60, Angelita, Ri-

DTS-1, Maria Raquel M. Santos.
Maranhão: NM.-698 P.-40.998-59,

DTS-334-59, 339, 340-59, 5.352-60, Ma-
ria José Pereira.

Minas Gerais: NM.-174 P.-09.402
de 1960, DTS-216-60, Maria de Lourdea
Campos; NM.-757 P.-44.656-59, DTS-
265-60, João Ribeiro de Souza.

Paraná: NM.-100 P.-04.336-59, DTS
830-60, Paulo Alvim Pereira.

Pernambuco: NM.-268 P.-15.077-60,
DTS-75-60, Antônio Gonçalves Ribeiro.

Hospital Getúlio Vargas (Pernam-
buco): N141.-266 P.-14.876-60, DTS-
47-60, Aracila Aragão S. da Costa;
NM.-267 P.-15.106-60, DTS-57-60, An-
tónio - Rogenio da . Silva; NM.-267
P.-15.108-60, DTS-69-60, Maria de
Lourdes T. de Freitas; a NM.-265 P.-
14.865-60, DTS-60, Suta Rodrigues
Paiva; NM.-265 P.-14.866-60, DTS-
81-60, Margarida Maria Maranhão
Pessoa; NM.-265 P.-14.863-60, DTS-
84-60, alaria Januária da Rocha; MM.
131 P.-06.934-60 DTS-400-59, Miguel
Alves das Chagas; NM.-268 p.-15.092
de 1960, DTS-403-59, Carmelita An-
drade Bezerra; NM.-267 P.-15.113-60,
DTS-409-59, Maria José do Monte;
NM.-403 P.-22.523-59, DTS-411-59,
Maria de L. Felix Pessoa; NM.-267
P.-15.109-60, DTS-414-59, Hercília do
Nascimento Mendonça; NM.-268 P.-
15.090-60, 'DTS-415-59. Cláudio de Al-
buquerque Filipinl; N141.-267 P.-15.115

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIÁMOS

PORTARIA DE 2 DE JULHO DR
1960

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos -Industriáa
rios, no uso de suas atribuições, ra
solve;

N9 52.709 — Eaconerarapedido,La
dano Ribeiro Pamplona, 40 634, th
cargo de Engenheiro, pd. aK", que
ocupa interinamente, na Delegacia de
Ceará — António José, Presidente.

NM.-325 P. 18.784-60 — Data do
Despacho:  18-5-60.

Interessado; Aimoré Califa de Al-
neida.

Importância: Cr$ 15.S:0,00 (quinze
nul cruzeiros) .
Assunto; Adianatamento para fa-
lar faca a despesas de viagem.

ATOS DO CHEFE DO GABINETE

Dia 17 de maio de 1960

,alomelogações de DTS — GPC
mero 115-60.

Goiás: NM.-245 P.-13.708-60, Lars-
10-60, JoSefina Maria de Oliveira.

Estado da Guanabara: NM.-757 P.-
t4.743-59, DTS-189-60„ Ignácio Gaspar
de Oliveira; NM.-347 P.-19.393-5a
DTS-190-60, Elza Marina Moreira;
NM.-109 P. 05.966-60, DTS-194-6ia
Joaquim Pimenta Filho; NM.-275
P.-15.593-60, DTS-201-60, Miguel Ra-1
drigues de Oliveira; NI41.-012 P.-
0J.549-59, DTS-202-60, João Correia
Nunes; NM.-263 P.-14.960-60, DTS-
205-60, Aron Gela; NM.-2a3 P.14.947
da 196), DTS 20-760, Yvone Ferreira
da Oliveira; NM.-26A P.-14.946-60.
DTS-238-60, Herbert Vallim Gaivão
de Albuquerque; NM.-263 P.-14.952
de 1960, DTS-209-60, Adolpho Pinto de
A. Filho; NM.-186 P.-10.442-60, DTS-
210-60, Haroldo Ferreira da Silva;

n . n

• AttiSrdão. seleciaoados do Supremo 'tribunal Federal, Tribal:Gel

Federal de Recursos,. Tribunais de Justiça, 'Tribunais do -1 na.

Lake, • itlesol4itse do- Conselho Uparisee ta rtivitittudai boà‘átd

JURISPRUDÊNCIA
E1VEL CRIMINAL TRABALHO

PREVIDBNCIA SOCIAL

n

DrvuLGAçÂo N.' 733

ruço; Cr$ I20,00

A VENDA t

snrc. ae Vendas: Av. Rodrigues Alvea

Agencia Is 'Paládo -de Várzea&

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postai

, DIVULGAÇ.AC.) N.' 752

- Preço; Cr$ 200,00

Vol. te



Faço público para conhecimento .dos interessados que foram habilitados
F ra prova psicoténica os seguintea candidatos;

Nome — Número de Inscrição

Sareaguar ^ Pôrto Vieira 	
,	 Dias Gtrimaraes 	 a 	

Ubirajara, Figueiredo Teixeira 	
José Pereira de Mendonça 	 -
Cláudio Francisco Jagerfeld de Barros 	

rAntoneitta Alves Ferreira 	
-José Alexandre Tostes 	
Otávio Madrega da Silva 	

_ i Sylvio Mandarino 	
Ézio Pires Tôrres 	
Mário • Gornea Favacho 	
Júlio Gcnçalves de Figueitédo 	
Henrique Pereira Damas 	

•Rildemar •de Andrade 	
Maritza de SQualt Correia 	
Carlota Benazzi Oliveira do Nascimento 	
Admar de Magalhães Eaandáo 	
.Edson Augusto Pereira 	
Lydia CopelLa . 	
José Veris.simo Pereira 	
Leyre Ponti 	
Abel Nascimento 	
:;raulino Francisco dos Santcs 	
Maria Thereza Belfort de Aguiar  •
Egildo Ribeiro Santiago 	
João Cardoso Paixão de Almeida Rodrigues 	
Ivo Gaivão 	 •
Helvécia) Martins 	

' Anna. Sterenkrantz 	
Fernando Faria de Azevedo 	
Orlando de Almeida Soares 	
Márcia de Figueiredo Keller 	
Antônio Barbosa de • Carvalho 	
Jorg e Manoel Barbosa Ramos 	

Kardec Caputi -Pilho . • 	
rauro . da Silva Gonçalves 	
Cecilia Alves de Lima •	
Jorge Moreira. de Santana 	
Eugen Lindenblatt 	
Itamar Silveira Xavier 	
Déa Junqueira Barbosa • 	

• Alda Nunes 	
Maria Saleta Costa 	
Miiton Gaivão . 	
Neiva Feri tara 	
Arino Ramos Ferreira 	
Orlando Reis Arouca 	
Jorge Silva 	
Leopoldo Miglioli 	
Alberto Rudolph Gergull, 	
Hélio de Farina 	
Luiz Salvador Pereira Carmello 	
Gaspar Lopes Rcmão 	
Delfim da Fonseca Nadaes 	
Jaime Hugo Patalano 	
José Shimba 	
Nicolau Leite da Silva 	
Hudson Queiroz Evaristo Carlos 	
Jayr Damaso 	
Ary de Almeida ?into 	
Rubens Sarlo Mala 	
Jos é Ronaldo' Mendonça Motim 	
Ruben Gonçalves Corrêa de Lima ..
Bolivar da Silveira 	
Ramar da Costa Nunes 	
Moacyr Ribe:ro Manos 	
Cerson Gome:. 	
Mário Recco Russo 	
Jorge de Carvalho 	
Áurea Barbosa Tuna 	
Ivan Antônio Alves 	
t.	 Wainf as 	
Rubens da Silva Oliveira 	
Oswaldo Neiva 	
Madeilene Gomes Perez 	
Albano Mattor Corrêa 	
Pedro Fraga Sobrinho 	

'7
18
19
29
34
44
63
54
56
57
-63

01

89
io

-102
1(35
109
113
116
119

• 125
-136
142
148
161
165
168
183
190
191
194
197
198
20i
206
236
245
250
279
287
289
294
296
297
321
325
333
341
252
379
387

437
43(1
43')
459
46''
476
477
482
497
601
5„3
514
517
536
542
552

5$31
586

Ouinta-feira 6 DIÁRIO OFICIAL .(Seção 1 — Parte II)	 Outubro de 1960 3099

EDITAIS E AVISOS)
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

• Faço público para conhecimento dos interessados que foram habilitados
no exame de antecedentes pessoais, sociais e profissionais os seguintes
candidatos:	 ,._..,

Nome — Número de Inscrição

	

li 
Sanzaguar Pôrto Vieira 	 a•••1.	 "7

( 18Alfredo Dias `.-luirnarães 	 t
ITbirajara Figueiredo Teixeira 	 À	 19
José Pereira de Mendonça 	
Cláudio Francisco .Jagerfeld de. Barros • 	 i	 '341
Áureo Pereira da Costa 	 )	 37
Antoneitta Aluas Ferreira 	 	 ' 44
José Alexandre Tostes 	 	 , 63
Otávio Madruga -da. SIlva. 	 	 . 541

F",1Sylvio Mandarino 	
Ézio pires Ték-res . e. - •,...., ............. 	
Mário Gomes Favacho 	 —
Júlio Gcnçalves -de Figueiredo 	
Henrique Pereira Damas * 	 	 •
Rildemar de • Andrade • is 	 	 ' E.:
Maritza de Souza Correia 	 	 , aa
Carlota Banazai. Oiraelra' de . Nascimento 	 	 135
Admar de Magalhães Brandão 	 	 11(1
Edson Augusto Pereira •  • - • - •	 Si)
Lydia Copello 	 	 ga
José VeríEsimo Pereira — 	 	 10•!
Leyre Ponti 	 	 1*
Abel Nascimento " ' • 	 1•. I
Braulino Francisco dos Santcs 	 	 2'2
Maria Thereta • Belfort de Aguiar 	 	 3 (6*
Egildo Ribeiro Santiago 	

1 2,01215!9"zll."

João Ccrcloso Paixão de Almeida Fíodrigues 	 	

1

Ivo Galvãc 	 	 3 ai
Helvécia Martins 	 	 lsa
Anna Sterenkrantz 	 	 1 e a
Fernando Faria de Azevedo 	 	 1 t
Orlando de Almeida Sowies 	 	 1 i
Márcia de -Figueiredo E-eller 	 	 •3 3
Antergo Barosa de Carvalho 	

:: I

Jorge * Manoel Barbo” Ramos 	

alb arto P'idoir/h Gcrgull 	 	

31') I

Allan Karcl ac Caputi Filno 	 .
Mauao da Silva Gorçalves 	

21-

Cecilia Alves de Lima 	
Jorge More ira. ria Enlatam 	 1
F.uren Lindenblatt 	
Itamar Silveina Xavier 	
Salustiano Ribeiro Castelo Branco, • 	
Dea Junoueiva Barbosa 	
Alda Nunes 	
Varia Salete Costa 	

Neiva Ferraira 	 	 572;39
Milten GalvAo 	

Ari	

2

no Ramos Ferrei ra 	 .- 	
nriandn n,is Mouca 	 	 294
jorre Silva. 	
Leopoldo Milioll 	 	

;

nájo de Frrias 	 	 :Pç
Jorre Luiz da Rocha 	 	 22!5 .
Gasnar Lonas Rcmgo 	 31,

oifim dl F,TnRor-, .N?.anes 	n 252
.Tshre Huel5 P.s.alann 	
aprci fi ii 1- ..!ta 'q., suva 

	

	 	
3•7!,
riam

T-rli ciro ri OtférrOz EVaris to Carlos 	
:M yr 13atiwo 	 	 , a::
Arv de A lmeida P;nto 	
Rubens Sat./o Maia 	 	 4159
José Ranai do Merdonaa Motta 	 	 •-,62
lanben C-onealves Corrêa da Um t 	 	 476
Bolívar da Silveira 	 	 4' 7
Ramar da Costa Nunes 	

Mário Recco Russo 	 	

:4::,i.::
Moacvr Ribeir ) Mattcs 	
Gerson Gomes 	

Jorge . de Carva iho 	 	 5 i
Áurea Barbosa 'Tuna 	 	 t: t
Ivan Éntórtlo Alves- 	 	 5
Lia Wainfas .	 5 1
Rubens da Silva Oliveira 	 	 552'
Oswaldo.Neiva 	 	 580

	

adeilerie Guri,: -'s Fere. z 	 	 981

Albano Mattos Corrêa 	 	 -586

	

Pedro Fraga Sobrinho 	 	 698

Departamento Administrativo

Seção de Organização e Treinamento

'CONCURSO DE TÉCNICO EM CONTABILIDADE

EWT44...

Rio de Jcnelro, 20 de setembro de 1960. — Antônio Augusto .Marques eia
Costa, Chefe da S. 0.T.

Mo de Janeiro. 23 ri setembro de 1930. — Antônio Augusto Marques da
Costa, Chefe da S.O.T.



3100 Quinta-feira 6 CIAM° OFICIAL: '(Seção 1 - Parte II) Outubro de 1960
• Terminados todas os trabalhos do concurso acima referido, faço públf
co para conhecimento cies Interessados que foram considerados habilitados

s candidatos abaixo relacionados em ordem de classificação;

Número
de

Inscrição
•
	

Média
NOME'

Final

:•	 I	 •,•
I	 .	 .

85 • •	 1 Carlota I3ennazzi Oliveira do Nascimento 	 .... 93,00
239

109

1 Atino • Ramos Ferreira

, i1 Abel	 Nascimento	 	

91,80

91,10

.,

190 •1 Jorge I 'ranoe. I.. Barbosa Ramas	 	 89,90
296 I Jorge S_Iva - 89,20

53 José Alexandre Tostas 	 i 	 83,00
103 Leyre Ponti 	 83,eo. .	 .

89 Adrnar de Magalhães Brandão 	 83,E0

54 Cctavio Madruga da Silva 	 86,09

497 1 Moacyr Ribeiro Máttos 	 83,30
i •Ê •

34 ; Cláudio Francisco Jagerfeld de Barro	 	 25,30

•
1	 -

294 Orlando Reis Arouca 	 85,30

•	 482 Hamar da Costa Nunes 	 84,20

13 Mirei° Dias GUimarães 	 81,00

Hudson Queiroz Evaristo Carlos 	 83,70

4 4 Antonietta Alyea Ferreira 	 83,60'

29 José Pereira de Mendonça 	 83,50

125 João Cardoso Paixão de Almeida Rodrigues ..• 83,C0

56 Sylvio Mandarino 	 82,70

191 Allan Kardec Caputi Fillio 	 82,20

341 Gaspar Lopes Romão 	 82,20

47'7 Bollvar tia Silveira 	 82,20

352 Delfim da Fonseca Nadaes 	 82,20

379 Ja:ytue Hugo Patalano 	 82,00

476 Ruben Gonçaivç,s Corrêa Lima 	 81,90

84 Maritza. de Souza Correia 	 81,40

113,
•

Braulino Francisco dos Santos 	 81,20

148 1 Anna Sterenkrantz 	 81,0

236 •	 Déa Junqueira Barbosa 	 81,00

102' ( José VerLssimo Pereira	 	 80,90

57 1 Ezio Pires Torres 	 80,40

250 Maria Saleta Costa 	 80,20

321 f Alberto Rudolph Gergull 	 80,10
1

136 Ivo Gaivão 	 79,50

462 José Ronaldo Mendonça Motia 	 79,50

438 Jayr Damas° 	 79,00

2'79 Milton Galvã.c. 	 73,50

Número	 '1-
de

Inscrição
NOME

média

Final

531	 Madellene Gomes Feres 	 78,50

19	 Inirajara Figueiredo Teixeira 	 '78,40

201	 Eugen Lindenblat 	 77,70
530	 Cswaldo Neiva,	 	

593	 Pedro Fraga Sobrinho 	

77,f.,0

'77,50

168	 Marcia de Figueiredo Keller 	 77,30

542	 •	 Lin, Wainfes	 	 76,70

325	 Helio	 de Farias	 	  76,70

t	 €3	 Mario Gomes Favacho 	 '75,70
.	 .

297	 .	 Leppolda Miglioli.'	 • 	 	 '75,50

,•-,	 197	 Cecilia Alves de Lima 	 75,20
V„

142	 1 Helvecio Martins 	 	 '75,00

9'f'›	 7	 Sanza.guar Porto Vieira 	 74,70

k
.183-	1 Antonio Barbosa de Carvalho 	 74,60

161	 Fernando Faria de Azevedo 	 74,50

l'	 206	 Itarnar	 Silveira	 Xavier	 	 74,40
,

501	 Gerson Gome: 	 74,10

116	 1 Maria Thereza Belfort 'de Aguiar
a

439	 Rubens Saia() Mala • •

73,40

.73,20

i.
.:4	 81	 Rildemar de Andrade 	 73,10

503	 Mario Rocco Russo 	 72,90

538	 1 Ivan Antonio- Alves	 	 '72,50

41,	 94	 Mauro da Silva Gonçalves 	 '72,30
,ot
';	 237	 Neiva Ferreira	 	 71,80
n -1.! .
•"';	 119,..	 Egildo Ribeiro Santiago	 •	
!.;

71,60

90	 Edson Augusto Pereira 	 71,50

517	 Aurea • Barbosa 'Tuna	 	 71,50

536	 1 Albano Mattos Corrêa	 	 70,80

-*	 198	 Jorge Moreira de Sant'Ana, 	

77	 Henrique Pereira Damas 	 •

70,00

69,50

439	 Ary de Almeida Pinto 	 69,10

429	 1 Nicolau Leite da Silva 	 68,60

165	 1 Orlando de Almeida Soares 	 68,50

,	 552	 .1 Rubens da Silva Oliveira 	 67,90

243	 1 Alda Nunes 	 66,80

93	 LYclia Copcllo 	 64,60

73	 ; Jciiio Gonçalves de Figueiredo 	 63,60

Obs.: Os desempates de classificação foram feitos a favor dos ~dl,
da.tos que obtiveram maior nota na prova de Contabilidade:

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 1960. - Antonio Augusto Marques d4
Costa, Chefe da S.O.T.

Homologo o resultado final acima.	 Rio de Janeiro, 22 de setem5-r(
de 1960. - A. Dardeau Vieira. Chefe do Deoartaznento Administrativo..

PRECO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00 _


